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روابط بین تل آویو و اسام آباد در 
ماه های اخیر با حمایت های پیاپی 
پاکستان از مردم فلسطین، رو به تنش 
گذاشته است. این روابط اخیراً بعد از 
انتشار اخبار مربوط به تهدید هسته ای 
اسام آباد که تل آویو مدعی شده 
اخبار جعلی بوده است، دچار تنش 
شد. در همین ارتباط با جاوید رعنا، 

فعال رسانه و مستندساز پاکستانی 
گفت و گو کرده ایم که می خوانید.

 
 جناب رعنا! تحلیل شما در مورد 
شرایط منطقه و رژیم صهیونیستی 

چیست؟
 به خاطر کارشکنی های سازمان جهانی 
پول که بزرگترین ابزار آنها است در 
پاکستان تورم بالایی را شاهد هستیم. 
مردم علیه دولت اعتراض می کنند 
که هرج و مرج اقتصادی بیشتری 
را به وجود می آورد، لذا پاکستان 
مجبور خواهد شد که برنامه هسته ای 
خودش را یا متوقف یا اینکه امنیت 

صنعت هسته ای خود را به غرب واگذار 
کند. این راهبردی است که خواسته 

اسرائیل در آن نهفته است.
 

 رژیم صهیونیستی چه دشمنی با 
پاکستان دارد؟ 

  اسرائیل به دنبال این است که 
پاکستان دولتی اتمی نباشد چرا که 
اسرائیل می داند، اگر جنگی در منطقه 
اتفاق بیفتد، این توانایی های هسته ای 
استفاده  اسرائیل  علیه  می تواند 
شود. بویژه که مردم در پاکستان از 
فلسطینی ها حمایت می کنند. اینکه 
رهبرانی در پاکستان هدایت را برعهده 

بگیرند که مسلمان و با مردم هستند 
برای اسرائیل مشکل ساز خواهد بود. 
تل آویو سال ها است که از طریق 
عربستان سعودی روی بدنه نظامی در 
پاکستان فشار گذاشته است تا توسط 
پاکستان به رسمیت شناخته شود و 

این نقشه شکست خورد. آخرین بار 
برای اینکه عمران خان می خواست از 
اتحاد امریکا بیرون بیاید و نپذیرفت که 
اسرائیل را به رسمیت بشناسد او را از 
کار برداشتند. او می خواست به سمت 

بلوک چین و روسیه برود.
 

استراتژی پاکستان و جمهوری اسلامی 
ایران باید چگونه باشد؟

 در این فضا ما کشورهای مسلمان 
نظیر ایران، پاکستان و افغانستان 
باید یک اتحاد با هم تشکیل بدهیم. 
چیزی که مشترک است این است 
که افغانستان، امریکایی ها را بیرون 
انداخته است. پاکستانی ها یک بازی 
تکنیکی انجام داده اند که امریکا را 
مجبور کنند از افغانستان بیرون برود. 
ایران هم که به صورت عیان و در عمل 
نشان داده که مخالف برنامه امریکا در 
خاورمیانه است. اینجا یک همگرایی 

منافع وجود دارد. باید یک اتحاد جدید 
به وجود بیاید. در ماه های آینده این 
امکان خواهد بود که در پاکستان 
دولتی روی کار بیاید که مستقل باشد 
و بیشتر راجع به نفع مسلمانان فکر 
کند. این خطرناک ترین سناریو برای 
ساختار اسرائیل و امریکا است که 
سه کشور مسلمان به سمت همدیگر 
بیایند. ایران از لحاظ منطقی یک 
جمهوری اسامی است و پاکستان 
که یک کشور اسامی است و قانون 

اساسی دموکراتیک اسامی دارد. 
در ماه ها و سال های آینده این سه 
کشور رابطه خوبی با روسیه و چین 
خواهند داشت و شاید در آینده ترکیه 
نیز بخواهد به این جمع اضافه شود. 
داعش هم برای ایران و هم برای 
پاکستان یک خطر بود. این سه کشور 
باید با هم علیه داعش که ساخته 

امریکایی هاست متحد شوند.

نگاهی به روابط تل آویو و اسلام آباد در گفت و گوی »ایران« با جاوید رعنا، مستندساز پاکستانی
 

 اسرائیل می داند اگر جنگی اتفاق بیفتد، پاکستان علیه اوست!

گفت و گو

احسان مختاری
خبرنگار

 سودای بولسونارو 
برای بازگشت به قدرت

احمد نواف الاحمد مأمور 
تشکیل کابینه کویت شد

مارک میلی: مأموریت در 
سوریه ارزش ریسک را دارد

خیز  پاکستان برای حمله 
به طالبان این کشور

ژایر بولسونارو، رئیس جمهور 
سابق برزیل تأکید کرد، پس 
کشور  رگ ترین  بز رهبری  از 
امریکای لاتین تنها برای یک 
دوره، مأموریتش هنوز تمام نشده 
و ممکن است برای انتخابات 
سال ۲۰۲۶ میادی مجدداً نامزد 
شود. به گزارش خبرگزاری رویترز، 
رئیس جمهور سابق راستگرای 
برزیل در جریان سخنرانی در 
سی  سیا م  ا قد ا « نس  کنفرا
محافظه کار امریکا« در نزدیکی 
واشنگتن به این موضوع که چه 
زمانی قصد بازگشت به کشورش 
را دارد، اشاره ای نکرد. او از زمانی 
که در انتخابات سال گذشته 
شکست خورد تا کنون در تبعید 
خودخواسته در فلوریدای امریکا 

زندگی می کند. 

امیر کویت طی حکمی »احمد 
نواف الاحمد الصباح« را مأمور 
تشکیل کابینه جدید این کشور 
خبرگزاری  گزارش  به  کرد. 
رسمی کویت )کونا(، در ۲۶ ژانویه 
گذشته، امیر کویت با صدور 
فرمانی، استعفای »احمد نواف 
الاحمد الصباح« نخست وزیر و 
دولت وی را پذیرفته بود. پیش از 
این منابع کویتی خبر دادند که 
به علت شدت گرفتن اختافات 
دولت و مجلس درباره قانون 
معافیت بدهی ها و استیضاح 
دو وزیر، دولت کویت درصدد 
استعفاست. اختافات مجلس و 
دولت کویت در حدود دو سال 
گذشته باعث استعفای چندباره 

دولت های کویت شده است.

رئیس ستاد مشترک ارتش امریکا 
در جریان بازدید از مناطق تحت 
اشغال کشورش در سوریه گفت 
که ادامه مأموریت در این کشور 
همچنان ارزش ریسک کردن را 
دارد. مارک میلی در جریان این 
سفر که به صورت محرمانه انجام 
شد، گفت : من فکر می کنم 
شکست همیشگی داعش و ادامه 
حمایت از دوستان و متحدانمان 
در منطقه وظایف ضروری ای 
هستند که می توان انجام داد. 
گزارشی درباره جزئیات این سفر 
و دیدار او با فرماندهان نظامی 

امریکا منتشر نشده است.

دیده بان نظامی پاکستان  در 
گزارشی اعام کرد که پاکستان 
از همکاری طالبان افغانستان در 
مبارزه با تحریک طالبان پاکستان 
ناامید شده است و درصدد حمله 
به مخفیگاه های طالبان پاکستانی 
در خاک افغانستان است. این 
سازمان معضل طالبان پاکستان 
را نقطه شکست سیاسی پاکستان 
در افغانستان خوانده است. به 
گزارش ایندیپندنت، به نظر 
می رسد که دولت پاکستان راه 
دیگری پیش رو ندارد و بتدریج 
به این نتیجه می رسد که پلن 

بی را عملی کند.

دورنمااخبار

چهاردهمین نشست سالانه کنگره حزب 
کمونیست چین از دیروز با حضور بیش 
از 3 هزار نفر از سیاستمداران این کشور 
آغاز به کار کرد؛ نشستی که قرار است 
عاوه بر ابقای جایگاه شی جین پینگ، 
رئیس جمهور سه دوره این کشور، تصویب 
بزرگ ترین تغییرات دولتی در یک دهه اخیر، 
چشم انداز رشد اقتصادی فزاینده و تعیین 
موضع در قبال تایوان و افزایش بودجه 

دفاعی را نیز تأیید کند.
به گزارش گلوبال تایمز، در پیش نویس 
بودجه سال ۲۰۲3 پکن، حزب کمونیست 
چین برای هشتمین سال پیاپی افزایش 
تک رقمی بودجه را برای تقویت قوای نظامی 
و دفاعی در دستور کار قرار داده است. 
این بودجه که تا حدود ۲۲4،79 میلیارد 
دلار افزایش خواهد یافت، با شاخص 7،۲ 
درصدی حدود ۰،1 درصد از سال گذشته 
بالاتر است. کارشناسان معتقدند این 

افزایش در راستای متوازن سازی چین با 
رشد قوای نظامی دیگر کشورهای جهان در 
سایه تنش های امنیتی بین المللی تعیین 
شده است. این افزایش بودجه با هدف 
مدرن سازی دفاع ملی در مسیر حفاظت از 
حاکمیت ملی و تمامیت ارضی و همچنین 
توسعه منافع در برابر تهدیدهای خارجی و 
بی ثباتی های جهانی در نظر گرفته شده 
است. پکن از سال ۲۰1۶، شاخص بودجه 
دفاعی را تک رقمی نگه داشته است اما 
سرعت افزایش آن از سال ۲۰۲۰ همزمان با 
شیوع کووید 19 بالا رفت و ظرف 4 سال از 
۶،۶ درصد به 7،۲ درصد در سال  جاری رسیده 
است. به باور ناظران تقویت بودجه دفاعی 
در نقشه راه مدرن سازی ارتش ها و افزایش 
تهدیدهای امنیتی جهانی دور از انتظار 
نیست اما اینکه حزب حاکم چین افزایش ۰،1 
درصدی این بودجه را نسبت به سال گذشته 
در دستور کار قرار داده نشان دهنده آن است 
که چین این بودجه را محدود و منطقی نگه 

داشته است.

بازدارندگی در برابر تهدید های امنیتی 
جهانی

چین برای دستیابی به اهداف صدساله 
ارتش آزادی بخش چین در سال ۲۰۲7، 

درصدد است مدرن سازی تجهیزات دفاع 
ملی و نیروهای انسانی تا سال ۲۰35 و 
ایجاد ارتشی در کاس جهانی تا اواسط 
قرن ۲1 محقق سازد. بنابراین برای نیل به 
این اهداف افزایش تدریجی بودجه دفاعی 
می تواند کارآمد باشد و چین را به نقشه راه 

دفاعی و نظامی خود نزدیک کند.
به نوشته سی ان ان، در حال حاضر پکن، 
را در  نیروی دریایی جهان  بزرگ ترین 
اختیار دارد و همچنان در مسیر پیشرفت 
زیردریایی های هسته ای و جنگنده ها پیش 
می رود. به نوشته رسانه های چینی، در سال 
۲۰۲3، انتظار می رود تجهیزات پیشرفته تر 
نظامی همچون جنگنده های جی-۲۰ و جی-

1۶ وارد چرخه ارتش این کشور شود.
در عین حال آنچه که این افزایش بودجه را 
مهم نشان می دهد اهمیت تقویت قدرت 
بازدارندگی در سال گذشته بویژه پس از آغاز 
بحران اوکراین بود. این دلیل برای چشم 
بادامی ها بویژه پس از سفر نانسی پلوسی؛ 
رئیس سابق مجلس نمایندگان ایالات 
متحده به تایوان که اهداف تنش آفرین 
امریکا و هم پیمانانش را ثابت می کرد، بیش 
از گذشته احساس شده است. در واقع 
نیاز چین به افزایش بودجه دفاعی خود و 
ساخت ارتشی مستحکم و آموزش دیده و 

قدرتمند بیش از تهاجم، بازدارندگی است 
و نرخ افزایشی این بودجه نسبت به سال 
گذشته نیز این هدف را به خوبی ثابت 
می کند. آمارها نشان می دهد در سال ۲۰۲3، 
افزایش بودجه نظامی در پیش نویس مالی 
اکثر کشورها قرار داشته است و امریکا با 
تخصیص بودجه 817 میلیارد دلاری )بیش از 
3 برابر بودجه نظامی چین( به پنتاگون در 
صدر این لیست قرار دارد و ژاپن با بودجه 51 
میلیارد دلاری در افزایش این بودجه در تاریخ 
خود رکورد زده است. با این حال شاخص 
رشد بودجه نظامی چین نشان می دهد که 
پکن عزمی برای رقابت تسلیحاتی با دیگر 
کشورها ندارد و توازن سازی را دنبال می کند.

اخطار به تایوان
لحن مقامات چینی برای طرح مواضع خود 
در قبال تایوان بسیار متعادل و میانه رو 
بود به طوری که به نوشته رویترز، لی کی 
چیانگ وعده اتحاد صلح آمیز با این تنگه را 
داد اما در عین حال همچنان بر اصل چین 
واحد تأکید داشت و استقال تایوان از سوی 

مقامات چینی به رسمیت شناخته نشد.
کی چیانگ گرچه مستقیماً به تهدید نظامی 
علیه تایوان تأکید نکرد اما اظهاراتش در 
عین لحن آرام، هشدارآمیز بود: »دولت در 

زهره صفاری
خبرنگار

آسیا

سال ۲۰13 کسی باور نمی کرد، 
داعش عملیات دهشتناکی در 
قلب اروپا داشته باشد، جنگ 
اوکراین اتفاق بیفتد یا عده ای 
به کنگره امریکا حمله کنند. از 
همین رو ارتش فرانسه در حال 
آماده کردن خود مقابل هر نوع 
سناریوی سیاهی است و در حال 
پیدا کردن نقص ها و کاستی های 
احتمالی در ارتش است تا برای هر 

حمله ای آماده باشد.

مردم انگلیس تا همین چند 
سال پیش از اینکه در جهان 
حرف های زیادی برای بازگو کردن 
در زمینه های مختلف دارند، 
خوشحال بودند، اما مردم این 
کشور در چند سال اخیر شاهد 
هرج و مرج بسیاری بوده اند و به 
نظر می رسد، حزب محافظه کار 
باور ندارد، توانایی های لندن 
با بحران های  برای مواجهه 

مختلف تا چه اندازه است. 

هرچند جو بایدن، کاندیدای اول 
حزب دموکرات برای انتخابات 
۲۰۲4 محسوب می شود اما رقابت 
درون حزبی بین آنان نیز کم 
نیست و بین آنان کسانی هستند 
که با طرح هایی جوان پسند، 
ز  ا ا  ر سبقت  گوی  بخواهند 
جوی پیر ببرند. با این حال 
اغلب آنان در حال تقلید از 
رونالد دوسانتیس کاندیدای 
رقیب دونالد ترامپ در حزب 

جمهوری خواه هستند.

لو اکسپرس
فرانسه

نیو استیتسمن
بریتانیا

واشنگتن اگزماینر
امریکا

راند دوم جنگ اوکراین با ورود 
این جنگ به سال دوم آغاز شده 
است. این راند، راندی کلیدی 
به نظر می رسد. با این حال 
بایدن و شرکایش در ناتو با وجود 
آنکه همواره حمایت خود را از 
ولودیمیر زلنسکی اعام کرده اند، 
حاضر نیستند تسلیحاتی را که وی 
می خواهد در اختیار کی یف قرار 
دهند. اکنون باید دید، تصمیم 
آنها برای ادامه این نبرد چیست.
بویژه که برای کی یف بسیار مهم 
است که بتواند جنگنده های 
اف1۶ را از امریکا دریافت کند 
اما بایدن درسفر اخیر خود به 
اوکراین اعام کرد این جنگنده ها 
تحویل کی یف داده نخواهد شد.

ویک
امریکا

شاخص 
رشد بودجه 

نظامی 
چین نشان 
می دهد که 
پکن عزمی 
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Xinhua

 بیش از 3 هزار 
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سالانه کنگره حزب 
کمونیست حضور 

دارند

چهاردهمین 
گردهمایی 

سالانه چینی ها

تاش برای حل مسأله تایوان است و 
گام های مؤثری برای مقابله با استقال 
آن و تقویت اتحاد برداشته است.« 
این مواضع در حالی است که تایوان 
همچنان با تکیه بر پشتیبانی های 
غرب، بر استقال خود تأکید داشته 
و با تعیین سال ۲۰۲4 برای برگزاری 
انتخابات ریاست جمهوری و پارلمانی، 
آشکارا به مخالفت با پکن برخاسته 

. ست ا

سال تغییرات بنیادین
کنگره ملی خلق چین در نشست سال  
جاری خود قرار است برای سومین 
دوره شی جین پینگ را به عنوان 
رئیس جمهور اعام کند. او که در 
اکتبر گذشته در جلسه عمومی کمیته 
مرکزی حزب حاکم کمونیست برای 
سومین بار به عنوان دبیر کل حزب 
کمونیست چین و رئیس کمیسیون 
نظامی منصوب شد، جایگاه ریاست 
جمهوری اش را نیز تثبیت خواهد کرد. 
همچنین کنگره در نظر دارد تغییرات 
چشمگیری در سطوح بالای رهبری 
حزب کمونیست به تصویب برساند.
لی کی چیانگ، نخست وزیر چین 
ثبات اقتصادی این کشور را اولویت 
حزب کمونیست خواند و چشم انداز 
رشدی حدود 5 درصد را در سال ۲۰۲3 
تعیین کرد. به نوشته الجزیره، این 
کشور در سال  جاری با ایجاد 1۲ میلیون 
فرصت شغلی در این مسیر قرار گرفته 
است و انتظار می رود همین مقدمه 
آنها را در افزایش نرخ رشد 3 درصدی 
اقتصادی سال گذشته موفق کند. 
نخست وزیر چین گفت: »تورم جهانی 
همچنان بالا است و اقتصاد و تجارت 
بین المللی سیری نزولی را در پیش 
دارند، در این شرایط محدودیت های 
خارجی نیز برای محدودسازی چین 

بالا رفته است.«
به رغم این شرایط به نوشته گلوبال 
تایمز، صندوق بین المللی پول رشد 
تولید داخلی چین را برای سال  جاری 
5،۲ درصد خوانده، این در حالی است 
که رشد اقتصادی جهان برای سال 
۲.9 درصد پیش بینی شده   ،۲۰۲3
این  است. کارشناسان اقتصادی 
چشم انداز روشن رشد اقتصادی را 
نه تنها نشان دهنده اطمینان پکن 
به توانایی های خود پس از رهایی از 
تبعات شیوع کرونا دانسته اند بلکه 
معتقدند این شرایط بر توسعه پایدار 
و رشد باکیفیت این کشور در آینده نیز 
صحه خواهد گذاشت. کائو هپینگ، 
کارشناس اقتصادی دانشگاه پکینگ 
اما شرطی برای تضمین این پیشرفت 
مطرح کرده است: »تولید داخلی چین 
در سال  جاری ممکن است حتی تا 
۶ درصد نیز برسد اگر درگیری روسیه 
و اوکراین و همچنین تنش های تک 

جانبه بین المللی تشدید نشود.«

دونالد ترامپ، شنبه شب در سخنرانی 
نزدیک به دو ساعته خود در گردهمایی 
گیلورد،  در  محافظه کاران  سالانه 
یک بار دیگر خاطرات دوران ریاست 
جمهوری اش را برای همگان زنده کرد 
و در سخنانی آتشین، به دموکرات ها، 
جمهوریخواهان و.... حمله کرد و خود 

را ناجی جنگ اوکراین دانست.
به گزارش گاردین، او که طبق معمول 
با کت و شلوار تیره و کراوات قرمز 
پشت تریبون سخنرانی رفت، با زبان 

و لحنی که یادآور روزهایی بود که 
تازه وارد عرصه سیاسی امریکا شد، 
در جمع هوادارانش که فریاد »ترامپ، 
ترامپ« سر می دادند و همچنین در 
حضور میهمان ویژه این سخنرانی، ژایر 
بولسونارو، رئیس جمهور سابق برزیل، 
مبارزات خود برای انتخابات ۲۰۲4 
را نبرد نهایی امریکا نامید و گفت: 
»من سال ۲۰1۶ اعام کردم، صدای 
شما هستم. امروز به آن این جمله 
را اضافه می کنم: من جنگجوی شما 
هستم.« با این حال سخنانش گویای 
آن بود که خود را برای انتقام جویی 
از شکست خود در انتخابات ریاست 
جمهوری سال ۲۰۲۰ آماده کرده است 
و  دوسانتیس  رونالد  دارد  قصد  و 
نیکی هیلی را که از رقبای جدی او در 
انتخابات درون حزبی هستند، کنار 

بزند. از همین رو تاش کرد با ایجاد 
فضایی نوستالژی گونه، حامیانش 
را دوباره به وجد آورد. او دیگربار در 
جهت شعار قدیمی خود مبنی بر 
»نخست امریکا«، گفت: »ما چیزی را 
که شروع کرده بودیم، تمام می کنیم. 
ما معجزه را آغاز خواهیم کرد. مأموریت 
را تکمیل می کنیم و کسانی را که به 
دنبال جهانی شدن هستند، کنار 
می زنیم، ما کمونیست ها را اخراج 
می کنیم.... دموکرات ها را شکست 
می دهیم و یک بار برای همیشه امریکا 
را از شر این شروران ر ها خواهیم کرد.«
به  د  خو ت  حما سپس  و  ا
هم حزبی هایش را برای کنار زدن هر 
رقیبی در درون حزبش آغاز کرد و 
گفت: »ما دیگر هرگز به پل رایان، کارل 
روو و جب بوش بازنمی گردیم.« با این 

حال ضمن پرهیز از آوردن نام رونالد 
دوسانتیس، اصلی ترین رقیب درون 
حزبی خود، گفت: »این خطرناک ترین 
برهه تاریخی کشور ما است اما جو 
بایدن آن طور که باید ما را هدایت 
نمی کند.« او سپس بدون اشاره به 
توافق هایی که در دولت او انجام 
شد و زمینه را برای بازگشت طالبان 
به قدرت فراهم کرد و مسیر را برای 
خروج امریکا از افغانستان هموار 
ساخت، تاش کرد، مخاطبان خود را 
متقاعد کند که اگر پوتین تصمیم به 
جنگ اوکراین گرفت، به خاطر خروج 
ناموفق امریکا از افغانستان بود. و 
سپس مدعی شد، اگر وقایع به همین 
منوال پیش برود، جهان شاهد جنگ 
جهانی سوم خواهد بود. ترامپ مدعی 
شد، ناجی جهان در این شرایط است: 

»من تنها نامزدی هستم که می توانم 
قول بدهم، مانع جنگ جهانی سوم 
خواهم شد.« او ادعا های خود را تا 
آنجا پیش برد که گفت: »حتی قبل از 
اینکه وارد دفتر ریاست جمهوری شوم، 
به جنگ بین روسیه و اوکراین خاتمه 

خواهم داد.« 
با این حال سوا از این سخنان 
پرطمطراق که شور و شعف حامیان 

رئیس جمهور جنجالی سابق امریکا 
را به دنبال داشت، واقعیت آن است 
که ترامپ برای رسیدن به چیزهایی 
که وعده آنها را داده، نیازمند عبور 
از سد انتخابات درون حزبی است. 
سدی که به نظر نمی رسد، عبور از آن 
با وجود رقبایی که دارد و پرونده هایی 
که علیه او در دادگاه ها تشکیل شده، 

آسان باشد.

رئیس جمهور جنجالی سابق امریکا وعده هایش برای عبور از سد انتخابات درون حزبی را آغاز کرد

موتور ترامپ روشن شد
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